xit, quæ non admodum recentiore hunc librum calamitatibus a Severo Christianorum familiæ inflctis, annum igitur natalem hujus libri fere CCIV, aut sequentem, ostendunt,

§ 5. — *Libri adversus Praxeam, Hermogenem, et de Anima*, anno 204, vel 205 editi.

Hos nondum fere libros contra Ecclesiam orthodoxam **163** confecerat, cum alii se generi disputationum adversus hæreticos dederet. Namque horum doctrinas libris statim sibi subjectis Tertullianum exagitasse, non abhorret a vero, quoniam ipsi hi libri eandem fere ætatem magna sub Severo calamitate Christianorum paulo posteriorem produnt; et si quis conjecturæ dandus est locus, non inepte quis Tertullianum concentum cum vera Ecclesia suum in rebus ad fidem pertinentibus ipsis his doctrinis adversus hæreticos defendendis confirmare voluisse diceret. Ac in his libris nulla videtur antiquior disputatio illa quæ est adversus *Praxeam*; quam et videtur paulo ante librum *contra Valentinianos* conscripta; nusquam enim in hoc *Antipraxea*, quam vis sæpenumero *Valentinianos* commemoret, ad librum Valentinianis oppositum provocat, quem morem alias, id [quod omnibus ipsum legentibus constat, tenere solet Tertullianus; et quod videtur ad ea quæ diximus, confirmanda accommodatius. Praxeam is erat hæreticus; quem Montanistæ sibi longe molestissimum putare debebant, quoniam is ipse, præterquam quod errorem doctrinæ de Triade sanctissima adversum disseminaverat, persuaserat etiam Pontifici Romano, quem viri docti satis bene *Victorem* fuisse existimari, ut jam paratam Montanistis pacem refringeret (*vid. c. 1*). Neque ergo difficile est credere, initium disputationum suarum Tertullianum a velitatione cum Praxea fecisse. Quam nemo negabit *Tertulliano* Montanista fuisse susceptam; ipsum enim nomen *Psychicorum* (c. 1), ipse Paracletus, in quo se melius de veritate mysterii desumma maxima Triade edoctum profitetur (c. 2, c. 8, etc.), ipsa denique professio agnitionem *Paracleti* et defensionem se junxisse se a *Psychicis*, ponunt illud supra omnem dubitationem. Sed de ipsa hujus libri ætate nos non audemus asseveranter pronuntiare, quamvis, si ista adversus Praxeam disputatio prima est inter consertationes cum hæreticis, atque hæc secutæ sunt statim libros orthodoxæ Ecclesiæ oppositos, anno fere CCIV, aut V, assignari non male possit. Hanc excepisse librum *adversus Hermogenem* non dubitarim dicere; est enim iste antiquior libro *de Anima* et illo *adversus Valentinianos*, ut postea docebitur, qui cum compositi sint fere transactis furoribus *Severianis*, eidem cum *Antipraxea* anno tribuendus videtur noster libellus, quem a Montanista *Tertulliano* profectum esse peracerba in repetitas ab *Hermogene* nuptias oratione (c. 1) non obscure declarat. Huic veluti appendicem abjecit, quod initium libri et multa alia loca docent, librum *de Anima* refertum somniis inna-